Дело № 1-148/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 августа 2019 года г. Углич

Угличский районный суд Ярославской области в составе судьи Хмелевой А.А., 

при секретаре Спиридоновой О.С.,

с участием государственного обвинителя прокурора Леонидовой Е.В.,

адвоката Слесаренко А.В. по ордеру №№ от 16.08.2019

потерпевших ФИО 1., ФИО 2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

установил:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей. Преступление совершила в г. Угличе Ярославской области при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника ОМВД России по Угличскому району от 08.04.2019 №75 л/с ст. сержант полиции ФИО 1 назначена на должность инспектора по делам несовершеннолетних ОУУПиПДН Отдела МВД РФ по Угличскому району.

Подполковник полиции ФИО 2 приказом начальника Управления МВД России по Ярославской области №375 л/с от 16.03.2016 назначен на должность заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Угличскому району.

В соответствии с Должностной инструкцией инспектора по делам несовершеннолетних ОУУПиПДН Отдела МВД РФ по Угличскому району, утвержденной начальником Отдела 14.02.2019, ФИО 1 обеспечивает соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетних, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий (п. 1); имеет право пользоваться правами, предоставленными Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» (п.11); устранять причины и условия, способствующие оказанию отрицательного влияния на несовершеннолетних со стороны их родителей (п. 18.3.2). 

Согласно должностной инструкции заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Угличскому району ФИО 2 имеет право пользоваться правами, предоставленными Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции» (п. 13); выполняет обязанности по охране общественного порядка на территории Угличского района Ярославской области (п.1); обязан: контролировать в пределах своей компетенции выполнение сотрудниками и работниками Отдела задач в части охраны общественного порядка, выявления, предупреждения и пресечения преступлений и административных правонарушений (п. 22); обеспечивать охрану общественного порядка и безопасности при проведении массовых мероприятий (п. 26); организовывать и осуществлять мероприятия по профилактике преступлений и правонарушений (п. 27); контролировать деятельность подчиненных подразделений при производстве по делам об административных правонарушениях (п. 51).

Согласно ст.ст. 2, 12 Закона РФ «О полиции» к основным направлениям деятельности и обязанностям полиции относятся защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний.

Таким образом, инспектор по делам несовершеннолетних ОУУПиПДН Отдела МВД РФ по Угличскому району ФИО 1 и заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Угличскому району ФИО 2 являются должностными лицами правоохранительного органа – представителями власти, наделенные в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

В соответствии с приказом начальника ОМВД России по Угличскому району №162 от 19.06.2019 «Об обеспечении общественного порядка при проведении мероприятий, посвященных празднованию Всероссийского Дня Молодежи» (далее Приказа) и приложением к нему ФИО 1 осуществляла охрану общественного порядка в период времени с 18:00 до 23:00 часов 23 июня 2019 года. В соответствии с вышеуказанным Приказом контроль за исполнением распоряжения возложен на заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) ОМВД России по Угличскому району ФИО 2.

23.06.2019 в 19:55 час. при проведении общественно-массового мероприятия - празднования Всероссийского Дня молодежи, инспектором по делам несовершеннолетних ОУУПиПДН Отдела МВД РФ по Угличскому району ФИО 1 в ходе патрулирования сквера, расположенного напротив сцены площади Успенская г. Углича, установлена ФИО1, находящаяся в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность в присутствии 

<

данные изъяты>. С целью пресечения административного правонарушения, поскольку в действиях ФИО1 имелись признаки составов, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35 и ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ, установления её личности, ФИО 1 высказала законное требование проследовать в отдел полиции для установления полных данных нарушителя и составления протоколов об административном правонарушении.

ФИО1 в период времени с 19:55 до 20:02 час. указанного дня 23.06.2019, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в сквере напротив сцены пл. Успенская г. Углича, из чувства мести за выполнение сотрудниками полиции своих служебных обязанностей по доставлению её в отдел полиции с целью привлечения к административной ответственности, понимая, что находящаяся рядом с ней ФИО 1 в форменном обмундировании сотрудника полиции является представителем власти, с целью воспрепятствования исполнению сотрудником полиции своих должностных обязанностей, имея умысел на применение в отношении ФИО 1 насилия, не опасного для жизни и здоровья, укусила её за правую руку. В результате причинила ФИО 1 физическую боль и телесные повреждения в виде двух ссадин на наружной поверхности правой кисти, которые в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», относятся к не повлекшим за собой кратковременного расстройства здоровья (вреда здоровью).

Для пресечения незаконных действий со стороны ФИО1 на место происшествия прибыл заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) ФИО 2

Продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, ФИО1 в период времени с 20:02 до 20:10 час. указанного дня, находясь в том же месте в сквере напротив пл. Успенская, из чувства мести за выполнение сотрудниками полиции своих служебных обязанностей по доставлению её в отдел полиции с целью привлечения к административной ответственности, понимая, что находящийся рядом с ней ФИО 2 в форменном обмундировании сотрудника полиции, является представителем власти, действуя с целью воспрепятствования исполнению сотрудниками полиции своих должностных обязанностей, связанных с установлением её личности и привлечением к административной ответственности, имея умысел на применение в отношении неё насилия, не опасного для жизни и здоровья, укусила ФИО 2 за правую руку, а также пальцами рук нанесла ему телесные повреждения правой руки. В результате причинила ФИО 2 физическую боль и телесные повреждения в виде укушенной поверхностной раны правой кисти, которые в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», относятся к не повлекшим за собой кратковременного расстройства здоровья (вреда здоровью).

Преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции с применением физической силы на месте происшествия.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, согласилась на постановление обвинительного приговора без судебного разбирательства. Ходатайство заявлено по окончании предварительного следствия по делу, после консультации с защитником и добровольно. 

Потерпевшие ФИО 1 и ФИО 2 против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. С учетом категории инкриминируемого преступления прокурор согласился рассмотреть дело в указанном порядке.

Суд без проведения судебного разбирательства приходит к выводу, что приведенные в обвинении обстоятельства преступления установлены правильно, подтверждаются собранными по делу доказательствами. Сотрудники ОМВД России по Угличскому району ФИО 1 и ФИО 2 находились при исполнении служебных обязанностей, имея достаточные основания считать, что находящаяся в общественном месте в состоянии опьянения ФИО1, 

<

данные изъяты>, нарушает общественный порядок, законно и обоснованно потребовали от неё пройти в отдел для установления личности и составления протокола об административном правонарушении. Оказывая сопротивление, ФИО1 умышленно применила насилие к представителям власти - сотрудникам полиции ФИО 1 и ФИО 2 в виде укусов зубами за кисти рук, что не представляло опасности для их жизни или здоровья и правильно квалифицировано преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 318 УК РФ.

При назначении наказания принимается во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой, в том числе возраст, состояние здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни семьи. 

Содеянное относится к категории преступления средней тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения нельзя признать отягчающим наказание обстоятельством, поскольку именно данное состояние явилось поводом к законному требованию сотрудника полиции пройти в отдел для установления личности и составления протокола об административном правонарушении, активному сопротивлению ФИО1 данному требованию.

Суд учитывает, что подсудимая характеризуется по месту жительства отрицательно, 

<

данные изъяты>, замечена в употреблении спиртного и скандалах. Состоит на профилактическом учете в ОДН ОМВД России по Угличскому району, на меры воздействия реагирует слабо, неоднократно привлекалась к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ.

Вместе с тем со слов ФИО1 в суде, является кормильцем семьи, постоянно работает без оформления трудовых отношений, муж часто дома отсутствует. 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает привлечение к уголовной ответственности впервые, обращение с явкой с повинной в день возбуждения уголовного дела, признание вины в преступлении, 

<

данные изъяты>.

Учитывая конкретные обстоятельства преступления, данные о личности подсудимой, суд соглашается с прокурором о назначении самого строгого вида наказания – лишения свободы, но с учетом деятельного раскаяния считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Размер наказания суд определяет с учетом ограничений, предусмотренных ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат, вещественные доказательства отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, возложить обязанности в течение испытательного срока не менять места проживания без уведомления государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания, ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения – подписку о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционной жалобы в Ярославский областной суд через Угличский районный суд в 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья - подпись

Приговор не вступил в законную силу 

Копия верна, судья: Хмелева А.А.